
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

 

Об утверждении Положения о мерах 

стимулирования  членов   

добровольных народных дружин, 

участвующих в защите 

Государственной границы 

Российской Федерации на 

территории муниципального 

образования «Хиславичский район» 

Смоленской области 

 

 

В соответствии со статьей 38 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 

4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.1995 №339 «О порядке 

привлечения граждан к защите Государственной границы Российской Федерации», 

Приказом ФСБ РФ от 17.11.2010 № 566 «Об организации работы пограничных 

органов с добровольными народными дружинами по защите государственной 

границы Российской Федерации», в целях оказания содействия отделению в пгт 

Хиславичи Пограничного управления ФСБ России по Смоленской области  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

          1. Утвердить Положение о мерах стимулирования членов добровольных 

народных дружин, участвующих в защите Государственной границы Российской 

Федерации на территории муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области. 

       2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами Администрации муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области Ущеко Тамару Владимировну. 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский  район» 

Смоленской области                                                                                           С.А. Шапкин 

 



 

 

 

                                                                       
                                                                                                        Утверждено постановлением  

                                                                                                        Администрации     муниципального 

                                                                                                        образования «Хиславичский район»  

                                                                                                        Смоленской                           области 

                                                                                                        от _____________ г. № ________ 

 

 

Положение 

о мерах стимулирования членов добровольных народных дружин, 

участвующих в защите Государственной границы Российской Федерации на 

территории муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской 

области 

 

                                                I.Общие положения 

 

         1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 13 Порядка 

привлечения граждан к защите государственной границы Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.04.1995 № 339 «О порядке привлечения граждан к защите Государственной 

границы Российской Федерации. 

1.2. Настоящее Положение определяет условия стимулирования членов 

добровольных народных дружин, участвующих в защите Государственной 

границы Российской Федерации на территории муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области (далее - ДНД). 

1.3. Настоящее Положение распространяется на членов ДНД, участвующих в 

защите Государственной границы Российской Федерации на территории 

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области. 

  

II. Цели и задачи поощрения 

  

         2.1. Повышение престижности добровольного участия граждан  в защите 

Государственной границы Российской Федерации, создании  благоприятных 

условий  для всех желающих  включиться в эту общественную работу; 

        2.2. Активное содействие пограничным органам по обеспечению контроля за 

соблюдением административно правовых режимов, установленных на 

государственной границе Российской Федерации; 

        2.3. Совершенствование взаимодействия дружинников, органов местного 

самоуправления и граждан  с  сотрудниками пограничного управления ФСБ России 

по Смоленской области  

 

                                           III. Виды поощрений 

  

       3.1.За активное  участие  в защите Государственной границы Российской 

Федерации, лучшие дружинники  награждаются (поощряются): 



 

 

 

            - Благодарственным письмом   Главы муниципального образования  

«Хиславичский район» Смоленской области. 

 

IV. Условия и порядок награждения дружинников Благодарственным 

письмом Главы муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области 

 

        4.1. Благодарственным письмом Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области дружинник может награждаться ко 

Дню Пограничника. 

         4.2. Благодарственное письмо Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области дружиннику оформляется при условии 

нахождения его в составе дружинников  не менее года. При этом он должен иметь 

не менее 1 выхода на дежурство в месяц. 

      4.3. Ходатайства о награждении дружинников Главы муниципального 

образования «Хиславичский район» Смоленской области инициируются членами 

Штаба. 

     4.4. Ходатайство должно содержать: 

-фамилию, имя, отчество дружинника; 

-место жительства дружинника: 

-место дислокации дружины и ее наименование; 

-стаж дружинника; 

-количество выходов на дежурство за определенный период; 

-краткое описание отношения дружинника к своим обязанностям; 

-фамилию, инициалы руководителя Пограничного отделения  совместно с которым 

работает дружинник, и с которым согласована кандидатура. 

     4.5. Основанием для данного вида поощрения являются табели учета выходов 

членов добровольных народных дружин по защите государственной границы 

Российской Федерации 

     4.6. О награждении Благодарственным письмом Главы муниципального 

образования «Хиславичский район» Смоленской области издается распоряжение 

Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области. 

     4.7. Благодарственное письмо Главы муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской области вручается в торжественной 

обстановке. 

   

 

                                                                                            

 


